
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 631 del 06-10-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 631

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 185 del 06-10-2017

OGGETTO:DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI NEGLI EDIFICI
SCOLASTICI E NON SCOLASTICI. - LIQUIDAZIONE FATTURA ING. DANTE CESETTI DI
MONTEGIORGIO.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 631 del 06-10-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 26 agosto1992 ad oggetto: "Norme di prevenzione
incendi per l'edilizia scolastica";

VISTO il Nuovo regolamento di prevenzione incendi – D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151:
"Regolamento recante disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma
dell'articolo 49 comma 4-quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni,
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122." Primi indirizzi applicativi;

VISTO l'allegato I al D.P.R. n. 151/2011 (di cui all'articolo 2, comma 2) "Elenco delle attività
soggette alle visite e ai controlli di prevenzione incendi";

VISTA la legge n. 128 dell'8 novembre 2013, n. 218 ad oggetto: "Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, recante misure urgenti di istruzione,
università e ricerca";

VISTO l'art. 10-bis "Disposizioni in materia di prevenzione degli incendi negli edifici scolastici" della
sopra richiamata L. n. 128/2013 il quale dispone:
  1. Le vigenti disposizioni legislative e regolamentari  in  materia di prevenzione degli incendi per l'edilizia scolastica
sono  attuate entro il 31 dicembre 2015. Con decreto del Ministro dell'interno,  ai sensi dell'articolo 15 del decreto
legislativo 8 marzo 2006, n.  139, da emanare entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione
del presente decreto, tenendo  conto  della  normativa sulla costituzione delle classi di cui agli articoli 9, 10, 11  e  12
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica  20 marzo  2009,  n.  81,  sono  definite  e  articolate,
con   scadenze differenziate, le prescrizioni per l'attuazione.
  2. ............omissi............

PRESO ATTO che il 26 settembre scorso, alcuni edifici scolastici di questo comune sono stati
oggetto di ispezione da parte dei Vigili del Fuoco al fine di verificare se le prescrizioni impartite da
detto Comando Provinciale in merito a pratiche già avviate (nel 1995/1996) e finalizzate
all'ottenimento ove necessario del Certificato di Prevenzione Incendi, erano state ottemperate;

PRESO ATTO inoltre che, a seguito del suddetto sopralluogo, l'Ufficio Prevenzione Incendi dei
VV.FF. di Ascoli Piceno, con le sottoindicate note relative ai corrispondenti immobili, ha invitato
l'Amministrazione Comunale di Montegiorgio a provvedere con massima sollecitudine a verificare il
puntuale rispetto delle norme di prevenzione incendi ed a regolarizzare le relative pratiche di
prevenzione incendi secondo l'iter procedurale  di cui al D.P.R. n. 151/2011 entro il 31.12.2015 (L.
n. 128/2013):
Prat. n. 1729  nota prot. n. 9649/2015 (ns. prot. n. 11566/2015): Scuola Materna, via D. Mattii;-
Prat. n. 1730  nota prot. n. 9645/2015 (ns. prot. n. 11572/2015): Scuola Elementare, via-
Malpighi;

RIBADITO che, a seguito di quanto sopra e delle disposizioni normative vigenti in materia (art. 10-
bis, L. n. 128/2013) le quali impongono, per gli edifici scolastici, l'adeguamento alle norme di
prevenzione incendi di cui al D.M. 26.08.1992 entro il 31 dicembre 2015;

CONSIDERATO quanto sopra, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 110 del 29.09.2015,
esecutiva come per legge, ha dato mandato, all'Ufficio Tecnico Comunale Sez. LL.PP. e
Patrimonio di mettere in atto le procedure necessarie, anche mediante ricorso all'art. 125 del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e del vigente regolamento comunale (C.C. n. 4/2012), al fine di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Incarico per la redazione di un'analisi dettagliata sullo stato attuale e gli adempimenti
necessari da eseguire e mettere in atto al fine di perfezionare le pratiche inerenti la
prevenzione incendi dei seguenti immobili di proprietà del Comune:

Secondaria di primo grado "G. Cestoni" – Palazzo Sant'Agostino – L.go-
Leoaprdi;
Primaria Capoluogo – via Mazzini;-
Infanzia Capoluogo – via Giorgione;-
Primaria Piane – via Malpighi;-
Infanzia Piane – via D. Mattii;-
Casa di Riposo Comunale – via Cestoni;-
Palazzo Passari – P.zza Matteotti.-

euro 1.500,00
CNPAIA 4% euro 60,00
IVA 22% euro 343,20
Tot. euro 1.903,20

Costo totale (incluso costo del personale
e oneri di sicurezza)

DI ASSUMERE, conseguentemente, impegno di spesa di euro 1.903,20 da far gravare al Cap. 135/C del corrente3)
bilancio comunale (G.C. n. 110/2015);
……omissis……4)

VISTA la relazione redatta dall’Ing. Dante Cesetti in esecuzione all’incarico come sopra conferito
ad oggetto: “Analisi dettagliata su diversi immobili comunali atta ad individuare gli adempimenti
obbligatori dal punto di vista della prevenzione incendi.” acquisita al protocollo generale del
Comune in data 28.10.2015 al n. 12563;

conferire a professionista esterno e qualificato in materia di Prevenzione Incendi un incarico per la
redazione di un'analisi dettagliata sullo stato attuale e gli adempimenti necessari da eseguire e
mettere in atto al fine di perfezionare le pratiche inerenti la prevenzione incendi dei seguenti
immobili di proprietà del Comune:

Secondaria di primo grado "G. Cestoni" – Palazzo Sant'Agostino – L.go Leoaprdi;-
Primaria Capoluogo – via Mazzini;-
Infanzia Capoluogo – via Giorgione;-
Primaria Piane – via Malpighi;-
Infanzia Piane – via D. Mattii;-
Casa di Riposo Comunale – via Cestoni;-
Palazzo Passari – P.zza Matteotti;-

RILEVATO che, con la stessa deliberazione (G.C. n. 110/2015) è stato dato atto della disponibilità
al Cap. 135/C del bilancio comunale della somma complessiva di euro 2.000,00 ritenendola
congrua per l'espletamento di tale adempimento;

DATO ATTO inoltre che, il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione della
richiamata deliberazione (G.C. n. 110/2015) anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990
e successive integrazioni, risulta essere il Responsabile del Lavori Pubblici di questo Comune il
quale, provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione
dei relativi e necessari atti amministrativi;

RITENUTO, in relazione a quanto sopra ed in ottemperanza al dispositivo di cui alla deliberazione
della Giunta Comunale n. 110/2015 di dover dare corso alla procedura per l'affidamento
all'esterno dell'Ente del suddetto contratto di servizio, nel rispetto della vigente disciplina del
Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patriomonio n. 5/174 del
05.10.2015, con la quale è stato disposto quanto segue:
……omissis……1)
DI AFFIDARE all'Ing. Dante Cesetti, di Montegiorgio, iscritto al n. A171 dell'ordine degli ingegneri della Provincia di2)
Fermo, l'incarico meglio descritto nel prospetto che segue:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 631 del 06-10-2017  Pagina 3

DESCRIZIONE SERVIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 631 del 06-10-2017  Pagina 4

PRESO ATTO che, con successivi decreti (art. 4, comma 2, D.L. n. 244/2016) è stato inoltre
stabilito per le strutture scolastiche, per le quali, alla data di entrata in vigore al richiamato decreto,
non si sia ancora provveduto all’adeguamento in materia di prevenzione incendi, il termine viene
prorogato al 31.12.2017;

VERIFICATO che, l’Ing. Dante Cesetti ha espletato l’incarico come conferitogli con precedente
provvedimento n. 5/174/2015;
VISTA la fattura n. 3_17 emessa in data 28.07.2017 dall’Ing. Dante Cesetti ad oggetto: “Onorario
per redazione di un’analisi dettagliata sullo stato attuale e gli adempimenti necessari da eseguire e
mettere in attoal fine di perfezionare le pratiche inerenti la prevenzione incendi dei seguenti
immobili comunali: secondaria di primo grado “Cestoni, ecc.” per l’importo di euro 1.500,00 oltre
CNPAIA 4% euro 60,00 ed IVA 22% euro 343,20 per complessivi euro 1.903,20;

VISTA la nota dell’INARCASSA prot. n. 0978853 del 14.09.2017 dalla quale risulta che l’Ing. Dante
Cesetti è in regola nei confronti di detta associazione;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 30.09.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.10.2017-31.12.2017.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE e PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, la fattura come2)
specificata nella tabella sotto riportata relativa all’incarico conferito all’Ing. Dante Cesette con
precedente provvedimento n. 5/174 del 05.10.2015 (CIG: ZDE16655AA):



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Fattura n.
del

Ing. Dante Cesetti
CIG: ZDE16655AA

3_17
28.07.2017
(ns. prot. n.
9514/2017)

Onorario per redazione di un’analisi dettagliata
sullo stato attuale e gli adempimenti necessari
da eseguire e mettere in attoal fine di
perfezionare le pratiche inerenti la prevenzione
incendi dei seguenti immobili comunali:
secondaria di primo grado “Cestoni, ecc.”

1.500,00 403,20 1.903,20

Descrizione intervento
Importo al
netto
dell’IVA

TOTALE 1.500,00 403,20 1.903,20

CNPAIA 4%
IVA 22%

DI DARE ATTO che l’importo come sopra liquidato trova copertura economica al Cap. 135 del3)
bilancio comunale (rif. impegno n. 5/174/2015);
DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua4)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5
della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,5)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO

TOTALE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 631 del 06-10-2017  Pagina 5

Ditta



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 631 del 06-10-2017  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-10-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-10-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


